
Brána k přeshraničním fúzím v Evropě se
otevírá
Dne 20. září 2005 schválila Rada Evropské unie („Rada“) konečné znění nové směrnice o
přeshraničních fúzích kapitálových společností. Směrnice byla publikována dne 25. listopadu 2005
pod číslem 2005/56/ES v Ústředním věstníku Evropské unie a v souladu s čl. 20 vstoupila v platnost
dne 15. prosince 2005.

 

Po téměř dvou letech od zveřejnění prvního návrhu Evropskou komisí („Komise“) tak došlo ke
schválení dokumentu, jehož hlavním a jediným účelem je stanovení podmínek pro provádění
přeshraničních fúzí kapitálových společností, které jsou založeny podle práva některého členského
státu a mají sídlo, ústřední správu nebo hlavní provozovnu na území Evropské unie, přičemž alespoň
dvě ze zúčastněných společností se řídí právními řády různých členských států.

Směrnice vytváří právní rámec vycházející z existujících národních pravidel pro vnitrostátní fúze.
Každá společnost, která se bude účastnit přeshraniční fúze (tj. zanikající či nástupnická společnost),
bude postupovat v souladu s předpisy a formálními požadavky vnitrostátního práva použitelného
v případě vnitrostátní fúze, ledaže směrnice obsahuje specifickou úpravu dané problematiky. Členský
stát může navíc s ohledem na společnosti, které se účastní přeshraniční fúze a řídí se jeho právním
řádem, přijímat zvláštní předpisy za účelem zajištění náležité ochrany menšinových společníků nebo
členů, kteří s přeshraniční fúzí vyjádřili nesouhlas.

Směrnice stanoví minimální obsah společného projektu fúze, který je povinen řídící nebo správní
orgán každé společnosti zúčastněné na přeshraniční fúzi vypracovat a zveřejnit způsobem
stanoveným právními předpisy domovského státu. Zúčastněným společnostem je dále dána možnost
dohodnout další ustanovení projektu fúze nad stanovený minimální rámec vymezený směrnicí.
Společný projekt fúze musí být následně schválen valnou hromadou každé fúzující společnosti.

Kontrolu zákonnosti rozhodovacích procesů v každé fúzující společnosti by měl provádět vnitrostátní
orgán příslušný pro danou společnost, zatímco celkovou kontrolu řádného provedení přeshraniční
fúze by měl provádět vnitrostátní orgán příslušný pro nástupnickou společnost. Nabytí účinnosti
přeshraniční fúze se v souladu se směrnicí určuje podle práva členského státu, kterým se řídí
nástupnická společnost. Směrnice navíc výslovně stanoví, že po nabytí účinnosti fúze nemůže být
přeshraniční fúze prohlášena zpětně za neplatnou.

Jednou z nejspornějších otázek v rámci projednávání návrhu směrnice byla koncepce úpravy účasti
zaměstnanců na řízení nástupnické společnosti. V souladu se schváleným zněním směrnice se
v případě zaměstnaneckých práv obecně uplatní principy právního řádu státu, kterým se řídí
nástupnická společnost. Výjimku z tohoto obecného pravidla představuje případ, kdy alespoň jedna
z fúzujících společností měla šest měsíců před zveřejněním společného projektu přeshraniční fúze
průměrně více než 500 zaměstnanců a existuje v ní systém účasti zaměstnanců nebo kdy vnitrostátní
právo, kterým se řídí společnost vzniklá přeshraniční fúzí, nestanoví alespoň stejný rozsah účasti
zaměstnanců, jaký existoval v dotyčných fúzujících společnostech, nebo pokud pro zaměstnance



podniků společnosti vzniklé přeshraniční fúzí, které se nacházejí v jiném členském státě, nestanoví
stejný nárok na výkon práv na účast, jaký mají zaměstnanci v členském státě, v němž má společnost
vzniklá přeshraniční fúzí sídlo. V těchto případech se budou aplikovat pravidla o účasti zaměstnanců
na řízení společnosti, která jsou obsažena ve Statutu Evropské společnosti.

Přijatá směrnice zaplňuje dosavadní mezeru v Evropském právu obchodních společností a je prvním
opatřením, které bylo přijato na základě Akčního plánu Komise týkajícího se práva obchodních
společností a jejich řízení, jenž byl publikován v květnu 2003. V současné době pak již záleží pouze
na jednotlivých členských státech, jak se vypořádají s implementací směrnice do svých vnitrostátních
právních řádů, přičemž dle článku 19 směrnice musí být implementace provedena ve lhůtě dvou let
od vstupu směrnice v platnost, tedy do 15. prosince 2007.

 

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
Povinnost složit jistotu na náklady řízení incidenčního sporu a její zánik v reorganizaci
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-slozit-jistotu-na-naklady-rizeni-incidencniho-sporu-a-jeji-zanik-v-reorganizaci-119673.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html

